
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.08.2025 № 514      

 

Об одобрении показателей прогноза социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой Томской области на 2026-2028 годы 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», на основании Устава городского округа Стрежевой 

Томской области, решения Думы городского округа Стрежевой от 02.10.2013  

№ 392 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе 
Стрежевой», рассмотрев представленные отделом экономического анализа, 
прогноза и регулирования потребительского рынка Администрации городского 
округа Стрежевой показатели прогноза социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой Томской области на 2025-2028 годы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить показатели прогноза социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой Томской области на 2026-2028 годы согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

 

 

Мэр городского округа                         В.В. Дениченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

городского округа Стрежевой 

от  13.08.2025 № 514 
 

 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района (городского округа) Томской области 

город Стрежевой 

Показатели Ед.изм. 

отчет отчет оценка прогноз 

2023 2024 2025 

2026 2027 2028 

консерва
тивный 

базовый целевой 
консерва
тивный 

базовый целевой 
консерва
тивный 

базовый целевой 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 

1. Промышленное производство (BCDE)                           

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  5652,1 5674,1 6070,3 6 164,2 6 568,4 6 719,7 6 433,0 7 150,7 7 417,6 6 749,4 7 754,9 8 205,3 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами (по крупным и 
средним предприятиям) 

млн. руб.  5571,3 5101,6 5463,8 5 552,7 5 913,2 6 053,4 5 796,0 6 446,3 6 696,0 6 079,5 6 998,1 7 422,9 

Индекс промышленного производства,  % 

к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 

% 104,3 99,8 102,1 100,2 102,6 105,0 101,2 104,1 105,6 102,1 104,3 106,5 

Добыча полезных ископаемых   
            

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых  (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  3065,6 2808,1 2949,4 2 950,7 3 165,2 3 205,4 3 054,9 3 357,4 3 406,8 3 196,9 3 557,9 3 617,3 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  3035,3 2340,1 2457,9 2 459,0 2 637,8 2 671,2 2 545,8 2 798,0 2 839,0 2 664,2 2 965,1 3 014,4 



Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых, % к 
предыдущему году 

  
92,0 104,2 97,7 104,7 104,7 101,8 104,3 104,3 102,9 104,2 104,2 

Индекс производства - РАЗДЕЛ B: Добыча 
полезных ископаемых, % к предыдущему 
году в сопоставимых ценах 

% 104,2 99,6 100,8 102,4 102,5 103,8 101,7 101,7 101,9 101,7 101,7 101,9 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 09 

Предоставление услуг в области добычи 
полезных ископаемых (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  3 065,6 2 808,1 2 949,4 2 950,7 3 165,2 3 205,4 3 054,9 3 357,4 3 406,8 3 196,9 3 557,9 3 617,3 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 09 

Предоставление услуг в области добычи 
полезных ископаемых (по крупным и 
средним предприятиям)  

млн. руб.  3 035,3 2 340,1 2 457,9 2 459,0 2 637,8 2 671,2 2 545,8 2 798,0 2 839,0 2 664,2 2 965,1 3 014,4 

Индекс-дефлятор отгрузки - 09 

Предоставление услуг в области добычи 
полезных ископаемых, % к предыдущему 
году 

% 119,5 104,8 104,2 97,7 104,7 104,7 101,8 104,3 104,3 102,9 104,2 104,2 

Индекс производства - 09 Предоставление 
услуг в области добычи полезных 
ископаемых, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 

% 104,2 99,6 100,8 102,4 102,5 103,8 101,7 101,7 101,9 101,7 101,7 101,9 

Обрабатывающие производства   
            

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  1 496,8 1 709,8 1 881,2 1 959,1 2 121,3 2 186,3 2 111,1 2 431,8 2 563,4 2 272,6 2 767,2 3 015,9 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  1 467,6 1 628,0 1 790,5 1 863,9 2 018,7 2 080,2 2 008,0 2 313,6 2 437,9 2 160,5 2 631,4 2 867,1 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства, % к 
предыдущему году 

% 
 

113,1 102,2 101,7 104,2 104,1 102,4 103,7 103,5 102,1 103,9 104,0 

Индекс производства - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства, % к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 

% 107,8 101,0 107,7 102,4 108,2 111,6 105,2 110,5 113,3 105,4 109,5 113,1 



Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 19 Производство 
кокса и нефтепродуктов (по полному 
кругу предприятий) 

млн. руб.  924,5 1 044,2 1 119,3 1 129,4 1 246,8 1 273,7 1 197,0 1 403,9 1 439,4 1 242,9 1 540,4 1 643,7 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 19 Производство 
кокса и нефтепродуктов (по крупным и 
средним предприятиям) 

млн. руб.  924,5 1 003,1 1 075,2 1 084,9 1 197,7 1 223,5 1 149,8 1 348,6 1 382,7 1 193,9 1 479,7 1 578,9 

Индекс-дефлятор отгрузки - 19 

Производство кокса и нефтепродуктов, % 

к предыдущему году 
 

109,6 112,5 99,9 100,4 104,3 104,3 102,3 103,3 103,3 101,4 104,0 104,0 

Индекс производства - 19 Производство 
кокса и нефтепродуктов, % к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 

 
110,1 126,3 107,3 100,5 106,8 109,1 103,6 109,0 109,4 102,4 105,5 109,8 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 22 Производство 
резиновых и пластмассовых изделий (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  0,0 31,2 33,8 36,2 36,2 37,2 38,9 38,9 40,0 40,6 44,7 46,0 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 22 Производство 
резиновых и пластмассовых изделий (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  0,0 29,7 32,1 34,4 34,4 35,3 37,0 37,0 38,0 38,6 42,5 43,7 

Индекс-дефлятор отгрузки - 22 

Производство резиновых и пластмассовых 
изделий, % к предыдущему году 

% 
 

110,0 106,6 105,2 104,6 104,6 104,7 104,7 104,7 104,2 104,2 104,2 

Индекс производства - 22 Производство 
резиновых и пластмассовых изделий, % к 
предыдущему году 

  
100,8 101,5 101,9 102,5 105,1 102,6 102,6 102,8 100,1 110,3 110,3 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  546,1 634,3 728,1 793,5 838,3 875,4 875,2 989,0 1 084,0 989,1 1 182,1 1 326,2 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  546,1 595,2 683,2 744,6 786,6 821,4 821,2 928,0 1 017,2 928,0 1 109,2 1 244,5 

Индекс-дефлятор отгрузки - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования, % к % 109,2 109,0 105,6 103,3 104,1 104,1 102,5 104,5 104,5 103,3 104,3 104,3 



предыдущему году 

Индекс производства - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования, % к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 

% 108,5 119,5 108,7 105,5 110,6 115,5 107,6 112,9 118,5 109,4 114,6 117,3 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха                  

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  853,5 921,8 996,0 1 005,8 1 025,9 1 067,2 1 016,0 1 097,9 1 173,5 1 026,4 1 152,9 1 279,0 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (по крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  836,8 903,7 976,4 986,0 1 005,7 1 046,2 996,0 1 076,3 1 150,4 1 006,2 1 130,2 1 253,8 

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха, % к предыдущему году 

% 110,7 106,2 112,9 112,2 112,2 112,2 109,2 109,2 109,2 104,8 104,8 104,8 

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 

% 100,2 101,7 95,7 90,0 91,8 95,5 92,5 98,0 100,7 96,4 100,2 104,0 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений         

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 
(по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  236,2 234,4 243,7 248,6 256,0 260,8 251,0 263,6 273,9 253,5 276,9 293,1 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 
(по крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  231,6 229,8 239,0 243,8 251,0 255,8 246,2 258,4 268,7 248,6 271,4 287,6 



Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений, 
% к предыдущему году 

% 114,4 110,6 104,4 104,3 104,3 104,3 104,1 104,1 104,1 104,0 104,0 104,0 

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений, 
% к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 

% 97,5 87,9 99,6 97,8 100,7 102,6 97,0 98,9 100,9 97,1 101,0 102,9 

2. Сельское хозяйство                           

Продукция сельского хозяйства млн. руб. 67,6 211,6 203,1 194,7 199,3 200,8 194,4 199,0 202,2 194,0 198,6 201,8 

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 

% 92,7 83,1 89,1 91,0 93,5 94,3 95,4 95,5 96,4 95,7 95,7 95,7 

Индекс-дефлятор продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий, % 
к предыдущему году 

% 
 

376,7 107,7 105,3 105,0 104,8 104,7 104,6 104,5 104,3 104,3 104,3 

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том числе:                    

Продукция растениеводства млн.руб.  30,0 86,7 83,2 80,7 84,1 85,5 81,5 84,9 88,0 82,3 85,7 88,8 

Индекс производства продукции 
растениеводства, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 

% 89,6 88,9 89,6 92,4 96,6 98,3 96,9 96,9 98,8 97,1 97,1 97,0 

Индекс-дефлятор продукции 
растениеводства, % к предыдущему году 

% 
 

325,1 107,1 105,0 104,6 104,6 104,2 104,2 104,2 104,0 104,0 104,0 

Продукция животноводства млн.руб.  37,6 124,9 119,9 114,0 115,2 115,3 112,9 114,1 114,2 111,7 112,9 113,0 

Индекс производства продукции 
животноводства, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 

% 95,4 79,0 88,7 90,0 91,3 91,4 94,4 94,5 94,5 94,6 94,6 94,6 

Индекс-дефлятор продукции 
животноводства, % к предыдущему году 

% 
 

420,5 108,2 105,6 105,2 105,2 104,9 104,8 104,8 104,6 104,6 104,6 

3. Транспорт                           

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного значения) 

км. 41,8 42,0 42,3 42,0 42,3 42,6 42,1 42,5 42,8 42,2 42,8 43,0 

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования 

км. 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 

Удельный вес автомобильных дорог с 
твердым покрытием в протяженности 
автомобильных дорог общего пользования 

на конец 
года; % 

85,7 86,1 86,7 86,1 86,7 87,3 86,3 87,1 87,7 86,5 87,7 88,1 



Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении                  

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 2,0 1,8 1,7 1,5 1,8 1,8 1,5 1,8 1,8 1,5 1,8 1,8 

Валовой сбор овощей тыс. тонн 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

Производство скота и птицы на убой (в 
живом весе) тыс. тонн 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Производство молока тыс. тонн 2,8 3,3 3,0 2,3 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 

Производство яиц  млн. шт. 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,4 0,2 0,3 0,4 0,2 0,3 0,4 

4. Строительство                           

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
"Строительство" (Раздел F) (по полному 
кругу предприятий), в ценах 
соответствующих лет 

 млн. руб. 106,9 217,1 219,2 208,2 221,5 230,2 210,4 225,9 237,2 212,5 232,8 244,4 

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
"Строительство" (Раздел F) (по крупным и 
средним предприятиям), в ценах 
соответствующих лет; 

млн. руб. 104,8 197,4 199,3 189,3 201,4 209,3 191,3 205,4 215,7 193,2 211,7 222,2 

Индекс производства по виду 
деятельности "Строительство" (Раздел F), 
% к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 

% 106,3 174,7 95,9 90,8 96,6 100,3 96,6 97,6 98,6 97,0 98,8 98,5 

Индекс-дефлятор по объему работ, 
выполненных по виду деятельности 
"Строительство" (Раздел F), % к 
предыдущему году 

% 
 

116,2 105,3 104,6 104,6 104,7 104,6 104,5 104,5 104,1 104,3 104,6 

Ввод в действие жилых домов, тыс. кв. м 
общей площади 

тыс. кв. м 0,6 0,3 0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 

Темп роста ввода в действие жилых домов % г/г 
 

50,0 33,3 100,0 200,0 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в т.ч. ИЖС, тыс. кв. м общей площади тыс. кв. м 0,6 0,3 0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 

Темп роста ввода в действие ИЖС % г/г 
 

50,0 33,3 100,0 200,0 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5. Инвестиции                           

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования (по 
полному кругу предприятий), в ценах 
соответствующих лет; 

млн. руб. 2 069,3 1 363,9 1 514,4 1 438,7 1 590,2 1 665,9 1 453,1 1 701,5 1 832,5 1 467,6 1 820,6 2 015,7 

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства и 

млн. руб. 2 038,7 1 286,7 1 376,8 1 307,9 1 445,6 1 514,4 1 321,0 1 546,8 1 665,9 1 334,2 1 655,1 1 832,5 



объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами),  в 
ценах соответствующих лет; 

Индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал, % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 

% 83,3 61,0 103,0 89,9 99,7 104,8 96,7 102,5 105,4 96,8 102,6 105,5 

Индекс-дефлятор, % к предыдущему году % 
 

108,1 107,8 105,7 105,3 105,0 104,4 104,4 104,4 104,3 104,3 104,3 

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) 
Собственные средства млн. руб 1 739,3 1 074,7 1 146,8 1 107,9 1 205,6 1 254,4 1 113,0 1 291,8 1 385,9 1 116,2 1 395,1 1 557,5 

Привлеченные средства млн. рубй 299,4 212,0 230,0 200,0 240,0 260,0 208,0 255,0 280,0 218,0 260,0 275,0 

Кредиты банков млн. руб 
            

в том числе кредиты иностранных банков млн. руб 
            

Заемные средства других организаций млн. руб 
            

Бюджетные средства млн. рубй 255,4 200,5 220,0 180,0 210,0 240,0 190,0 235,0 250,0 195,0 240,0 255,0 

в том числе:   
            

федеральный бюджет млн. руб 6,8 5,1 5,0 0,5 1,0 3,0 0,7 2,0 4,0 1,0 3,0 5,5 

бюджеты субъектов Российской 
Федерации 

млн. рубй 35,3 37,8 40,0 40,0 45,0 50,0 43,0 48,0 53,0 45,0 50,0 55,0 

из местных бюджетов млн. рубй 213,2 157,6 165,0 139,5 164,0 187,0 146,3 185,0 193,0 149,0 187,0 194,5 

Прочие млн. рубй 44,0 11,5 10,0 20,0 30,0 20,0 18,0 20,0 30,0 23,0 20,0 18,0 

6. Торговля и услуги населению   
            

Оборот розничной торговли (полный 
круг), в ценах соответствующих лет; млн. руб. 7 262,0 7 893,3 8 289,2 8 327,8 8 616,6 9 286,5 8 496,4 9 050,9 10 121,5 8 668,4 9 770,6 11 136,9 

Оборот розничной торговли (по крупным 
и средним предприятиям), в ценах 
соответствующих лет; 

млн. руб. 7 090,4 7 738,5 8 126,7 8 164,6 8 447,7 9 104,4 8 329,9 8 873,5 9 923,1 8 498,5 9 579,1 10 918,6 

ИФО оборота розничной торговли, % к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 

% 112,5 102,5 96,7 95,5 99,0 106,9 98,1 101,0 104,8 98,1 103,8 105,8 

Индекс-дефлятор оборота розничной 
торговли, % к предыдущему году 

% 
 

106,0 108,6 105,2 105,0 104,8 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

Оборот общественного питания (полный 
круг) млн. руб.  540,6 693,6 787,3 777,3 909,3 961,3 830,3 1 047,8 1 131,1 910,3 1 197,9 1 309,3 

Оборот общественного питания (по 
крупным и средним предприятиям) млн. руб.  321,6 673,4 764,4 754,7 882,9 933,3 806,2 1 017,4 1 098,1 883,9 1 163,2 1 271,1 

ИФО оборота общественного питания, % к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 

% 103,5 105,4 108,0 90,0 105,0 110,0 98,0 104,0 106,0 100,4 103,0 104,0 



Индекс потребительских цен на 
продукцию общественного питания за 
период с начала года, к соответствующему 
периоду предыдущего года 

 % 
 

121,7 105,1 109,7 110,0 111,0 109,0 110,8 111,0 109,2 111,0 111,3 

Объем платных услуг населению (полный 
круг) млн. руб. 1 080,0 951,5 1 063,8 1 104,0 1 133,5 1 139,3 1 159,6 1 202,4 1 208,6 1 215,6 1 259,2 1 269,5 

Объем платных услуг населению (по 
крупным и средним предприятиям) млн. руб. 1 038,7 906,2 1 013,2 1 051,5 1 079,6 1 085,1 1 104,5 1 145,2 1 151,1 1 157,9 1 199,3 1 209,1 

ИФО объема платных услуг населению, % 
к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 

% 86,7 87,2 101,0 98,0 101,0 102,0 101,0 102,0 102,0 100,8 100,7 101,0 

Индекс-дефлятор объема платных услуг, 
% к предыдущему году 

% 
 

101,0 110,7 105,9 105,5 105,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия                 

Число малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (на конец 
года) 

единиц 1 151,0 1 150,0 1 135,0 1 000,0 1 130,0 1 140,0 980,0 1 135,0 1 145,0 970,0 1 140,0 1 150,0 

Среднесписочная численность работников 
малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (без внешних 
совместителей) 

тыс. чел. 3,5 3,5 2,7 2,5 2,7 3,0 2,4 2,8 3,1 2,3 2,9 3,2 

Оборот малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия 

млрд. 
руб.  5,6 5,6 5,7 5,6 5,7 5,8 5,7 5,8 5,9 5,7 5,8 5,9 

8. Население   
            

Численность населения (в среднегодовом 
исчислении) тыс.чел. 37,8 37,3 37,1 36,6 36,9 37,1 36,4 36,8 37,1 36,2 36,7 37,2 

Численность населения трудоспособного 
возраста 

тыс.чел. 23,0 23,0 22,6 22,0 22,3 22,5 21,8 22,1 22,6 21,7 22,3 22,7 

Численность населения старше 
трудоспособного возраста 

тыс.чел. 7,6 7,4 7,4 7,8 7,4 7,4 7,9 7,4 7,4 8,0 7,4 7,4 

Общий коэффициент рождаемости, число 
родившихся на 1000 человек населения  

5,4 5,0 5,4 5,6 5,8 6,0 5,8 5,9 6,1 5,8 6,0 6,2 

Общий коэффициент смертности, число 
умерших на 1000 человек населения  

9,4 9,7 9,6 9,6 9,4 9,2 9,7 9,3 9,2 9,8 9,1 8,7 

Коэффициент естественного прироста 
населения, на 1000 человек населения  

-3,9 -5,6 -5,2 -4,0 -3,6 -3,3 -3,8 -3,4 -3,0 -3,6 -2,8 -2,5 

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел -0,4 -1,3 -1,2 -1,1 -1,0 -0,9 -1,1 -0,9 -0,8 -1,0 -0,8 -0,7 

9. Труд и занятость   
            

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников организаций 
(по крупным и средним предприятиям и 

руб/мес 90 073,2 102903,1 115251,5 116404,0 122 166,6 126 776,6 118 732,1 129 496,6 136 918,7 119 919,4 137 266,3 147 872,2 



организациям с численностью до 15 
человек) 

Темп роста среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников организаций (по крупным и 
средним предприятиям и организациям с 
численностью до 15 человек) 

% г/г 
 

114,2 112,0 101,0 106,0 110,0 102,0 106,0 108,0 101,0 106,0 108,0 

Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец года) % 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,3 0,4 0,3 0,1 0,4 0,2 0,0 

Численность безработных, 
зарегистрированных в  государственных 
учреждениях службы занятости населения 
(на конец года) 

тыс. чел. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 

Фонд заработной платы работников, в том 
числе: млн.руб.  10254,3 10966,25 11788,8 11768,8 12700,2 12902,2 12126,3 14120,1 14954,8 12486,3 15820 17493,3 

1. фонд заработной платы работников 
организаций (по крупным и средним 
предприятиям и организациям с 
численностью более 15 человек), в том 
числе по видам экономической 
деятельности: 

млн.руб.  10109,3 10770,4 11632 11605,7 12527,7 12728,1 11953,9 13935,5 14764,6 12312,5 15607,8 17274,5 

Раздел A Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбоводство 

млн.руб.  
            

Раздел B Добыча полезных ископаемых млн.руб.  2874,1 2791,6 3294,1 3228,2 3623,5 3689,4 3260,5 3840,91 4132,1 3325,7 4148,21 4545,3 

Раздел C Обрабатывающие производства млн.руб.  1019,9 
           

Раздел D Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

млн.руб.  
 

406,3 410,2 412,7 422,5 434,8 416,8 443,6 460,9 421 466,3 479,3 

Раздел E Водоснабжение, водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

млн.руб.  
            

Раздел F Строительство млн.руб.  
            

Раздел G Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов 

млн.руб.  423,7 503,7 527,4 537,9 546,88 564,3 548,7 586,2 615,1 565,1 599,7 676,6 

Раздел H Транспортировка и хранение млн.руб.  1631,1 1761,2 1923,1 1980,8 2115,5 2230,8 2020,4 2369,3 2498,5 2101,3 2724,7 2873,3 

Раздел I Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания 

млн.руб.  225,9 317,5 318,5 317,8 327,1 336,3 324,1 340,1 359,8 330,6 374,2 381,4 

Раздел J Деятельность в области 
информации и связи 

млн.руб.  137,1 160,3 166,9 170,3 176,9 181,9 175,4 185,8 189,2 177,1 191,4 194,9 

Раздел K Деятельность финансовая и 
страховая 

млн.руб.  94,5 96,6 97,1 100 102,89 105,8 102 105,98 110 102,6 108,1 112,2 



Раздел L Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом 

млн.руб.  245,9 169,9 176,7 182 184,65 189,1 186,5 188,34 192,8 187,3 190,2 194,8 

Раздел M Деятельность профессиональная, 
научная и техническая 

млн.руб.  284,6 320,5 341,2 327,2 357,2 365,1 330,5 364,38 372,4 331,8 371,7 376,1 

Раздел N Деятельность административная 
и сопутствующие дополнительные услуги 

млн.руб.  0 168,7 179,4 183 184,4 186,6 184,8 189,9 191,2 186,36 195,7 197 

Раздел O Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

млн.руб.  702,7 770,1 778,7 786,5 817,6 833,2 794,4 842,2 891,5 799,9 848,1 936,1 

Раздел P Образование млн.руб.  981,6 1120,45 1138,8 1195,7 1229,9 1449,6 1219,7 1346,74 1507,6 1230,6 1468 1628,4 

Раздел Q Деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг 

млн.руб.  762,2 854,4 863,5 880,8 941,2 1070,1 907,2 1027,8 1112,9 909,9 1058,7 1157,4 

Раздел R Деятельность в области 
культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 

млн.руб.  0 122,1 131,85 134,5 141,1 145 135,8 155,2 159,5 138,5 162,9 183,5 

Раздел S Предоставление прочих видов 
услуг 

млн.руб.  
            

2. фонд заработной платы работников 
малого бизнеса (оценочно) млн.руб.  145 152,3 156,8 163,1 172,5 181,1 172,4 184,6 190,2 173,8 212,3 218,7 

Темп роста фонда заработной платы 
работников 

% г/г 
 

106,9 107,5 99,8 107,7 109,4 103,0 111,2 115,9 103,0 112,0 117,0 

Темп роста фонда заработной платы 
работников организаций (по крупным и 
средним предприятиям и организациям с 
численностью более 15 человек) 

% г/г 
 

106,5 108,0 99,8 107,7 109,4 103,0 111,2 116,0 103,0 112,0 117,0 

 


